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MAKTAB O‘QUVCHILARIDA O‘QUV MOTIVINI SHAKILANTIRISHDA PSIXOLOGIK YORDAM 

 

Asilova Sanobar Xatamboyevna 

Qo‘qon universiteti Ta’lim fakulteti o‘qituvchisi 

Farxodova Xusnigul 

Qo‘qon universiteti amaliy psixologiya yo‘nalishi talabasi   

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktab o‘quvchilarida o‘quv motivlarining shakllanishda 

psixologik yordam muammosi yoritilgan. Shuningdek, maktab sinf o‘quvchilarining boshqa 

psixologik xususiyatlari va irodaviy sifatlarining tarkib topish muammolari va ularning 

motivatsiya shakllanishiga ko‘rsatuvchi ta‘sirlari muhokama etilgan. 

Kalit so‘zlar: o‘quvchi, maktab, motiv, o‘quv motivlari, tafakkur, xotira, intellect. 

Kirish: 

Yoshlarni erkin fikrlovchi, yangilikka intiluvchi va barkamol inson qilib tarbiyalash 

boshlang‘ich sinflardan olib boriladi, bu jarayon muhim vazifalardan biridir. Shu sababdan ham 

ta’lim mazmuni tubdan yangilanib borilmoqda. Kichik maktab yoshi davrida bolada mustaqil ta’lim 

olish motivlari yuzaga kelib, ular eng oddiy shaklda — bilimlarni olish bilan birgalikda qo‘shimcha 

manbalarga va turli mavzulardagi kitoblarni o‘qishga qiziqishi bilan yuzaga keladi. Ijtimoiy 

motivlar birinchi sinfga kelgan bolaning differensial bo‘lmagan, umumiy tushunishdan o‘qish va 

o‘rganishning zarurligi sabablarini anglashda, “o‘zi uchun” o‘qish mazmunini anglab yetishda 

ijtimoiy motivlarni amaliy xarakter kasb etishiga sababchi bo‘ladi. 

Asosiy qism: 

Maktab o‘quvchilari motivlari sohasini o‘rganishga oid anchagina ilmiy tadqiqot ishlari olib 

borilishiga qaramay, motivlar sohasining korellyasiyasi muammolari hali ham yetarli darajada 

o‘rganilmaganligi sezilmoqda. Keyingi yillarda o‘zbek pedagog olimlari tomonidan ham 

o‘quvchilar o‘quv-biluv faoliyatini tadqiq etishga oid qator keng qamrovli didaktik tadqiqotlar olib 

borildi. Shunday ishlar qatoriga O.Roziqov, K.Zaripov, N.Ortiqov, B.Adizov, R.Safarova, R.Asadova, 

U.Musayev, H.Nazarova, G.Najmiddinova, A.Hamroyev kabi olimlarning izlanishlarini kiritish 

mumkin. Garchand, bu ishlarda o‘quv-biluv faoliyatining turli qirralari yoritilgan bo‘lsada, ularda 

o‘quv-biluv faoliyatini motivlashtirishning ayrim masalalari bayon qilingan, xolos. Chunonchi, 

R.Safarova o‘quvchilarning amaliy faoliyati til materiallarini o‘zlashtirish ehtiyojiga ko‘ra 

boshqarilishi zarurligi xususida fikr yuritgan. U o‘quvchilarning qiziqishi, faolligi oshirilgan sari 

amaliy faoliyati ham rivojlana borishini ta'kidlagan. K. Zaripov esa o‘qituvchilar malakasini 

oshirish tizimida maktab o‘quvchilarning bilish faoliyatini boshqarish komponentlarini ajratib 

ko‘rsatadi. N.Ortiqov maktab o‘quvchilarining faoliyatida qiziqish, intilish, maqsad, ishonch kabi 

qator xarakterli xususiyatlarni ajratadi. Bular faoliyatning mahsuldorligi va yo‘nalishini belgilaydi. 

O.Roziqov o‘quv topshiriqlarida mazmun, maqsad, vazifa, usulni ularning invariantlari sifatida 

ajratgan. U o‘quv topshiriqlari invariantlarini maktab o‘quvchilarida o‘quv-biluv faoliyatini tashkil 

etish, boshqarish vositasi sifatida asoslagan edi 

Pedagog olimlar tomonidan olib borilgan qator didaktik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ta’lim 

jarayoni samaradorligini oshiradigan o‘qitish omillari ichida o‘quvbiluv faoliyatiga motivlashtirish 
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omili birinchi o‘rinda turar ekan, ya’ni ta’lim samaradorligi 92% o‘quv-biluv faoliyatini 

motivlashtirishga bog‘liq ekan. Inson tabiatini ozgina bo‘lsada tushunadigan kishi buning bejiz 

emasligini e’tirof etadi. Motivlar didaktik jarayonning asosiy harakatlantiruvchi kuchidir. 

Harakatlantiruvchi motivlarni o‘rganish, to‘g‘ri qo‘llash va uni to‘g‘ri yo‘naltira olish pedagogik 

faoliyat mazmunining asosiy mohiyatini belgilaydi. Motivlashtirish – (lotincha moveo – 

harakatlantiraman, siljitaman degan ma’nolarni anglatadi) bu o‘quvchilarni samarali o‘quv-biluv 

faoliyatiga, o‘quv materiali mazmunini faol o‘zlashtirishga yo‘naltiradigan jarayonlar, metodlar, 

vositalarning umumiy nomidir. Obrazli qilib aytganda, motivlashtirish tizginlarini o‘qituvchi ham, 

o‘quvchilar ham o‘z qo‘llarida tutib turadilar. O‘qitish faoliyati nuqtai nazaridan qarasak, ta’limni 

motivlashtirish, o‘qish faoliyati nuqtai nazaridan qarasak, o‘quv-biluv faoliyatini motivlashtirish 

haqida gapirish mumkin. Motivlashtirish shaxsning ruhiy holati va munosabatlarining o‘zgarish 

jarayoni sifatida motivlarga asoslanadi. Motiv deganda shaxsni u yoki bu xattiharakatni amalga 

oshirishga majbur qiladigan muayyan sabab, turtki tushuniladi. 

O‘smirlik davrlarida ijtimoiy motivlar anglashinilgan ahamiyat kasb etuvchi bosqichga o‘sib 

o‘tadi. Bunday motivatsiyani har tomonlama qo‘llab-quvvatlash, rag‘batlantirish bilan birga va bir 

davrning o‘zida bilishga qiziqishiga aloqador boshqa o‘quv faoliyati motivlarini shakllantirish 

lozim. O‘qituvchi mashg‘ulotlarda o‘quv faoliyatining zarur motivatsiyasini shakllantirsa, ularning 

mavjud ehtiyojlariga tayanib ish tutsa, o‘quvchida bilishga qiziqish barqarorlashadi.Majbur qilish 

yo‘li bilan o‘qishga ijobiy munosabatni vujudga keltirib bo‘lmaydi. Shuning uchun ularning oldiga 

o‘ta ahamiyatli, keng 83 ko‘lamli maqsad qo‘yish, unga erishish yo‘llarini bosqichma-bosqich 

tushuntirish orqali intilishga turtkini yuzaga keltirsa bo‘ladi. 

Insonning harakatlari ma'lum motivlardan kelib chiqadi va ma’lum maqsadlarga qaratilgan. 

Motivatsiya insonni harakatga undaydi. Motivlarni bilmasdan turib, inson nima uchun boshqa 

maqsadga emas, balki bir maqsadga intilishini tushunish mumkin emas. O‘quv motivatsiyasini 

o‘rganishda oila ham muhim ro‘l o‘ynashini ko‘rishimiz mumkin. Ota-onalar farzandi uchun qulay 

muhit yaratish kerak. Farzand bilan uning o‘rganishga munosabati haqida gapirish: u nima uchun 

o‘qiydi; maktabda u uchun eng muhim narsa nima; uni ko‘proq nima qiziqtiradi; u eng ko‘p 

qo‘rqadigan narsalarni e’tiborga olish kerak. Shakllanish jarayonida bolaning motivatsion sohasiga 

doimo yaqin atrof-muhit ham ta'sir qiladi. Shuning uchun biz tarbiyaviy ta'sirni shunday tashkil 

etishimiz kerakki, bolaga eng yaxshi motivatsion ko‘rsatmalarni singdirish, shu bilan birga hozirgi 

paytda shakllangan motivatsiya elementlarini hisobga olgan holda va ulardan uning keyingi 

rivojlanishi uchun foydalanish kerak. Ota-onalarning asosiy vazifasi bolada ichki motivlarni 

rivojlantirishdir. Agar faoliyat bilimga qiziqish kabi motivlar bilan rag‘batlantirilsa, bolaning 

o‘rganishi ancha oson va qiziqarli bo‘ladi 

Motiv va motivatsiya muammosi jahon psixologiyasida turli tuman nuqtayi nazardan 

yondashish orqali tadqiq qilib kelinmoqda. Uzoq va yaqin chet ellarda o‘ziga xos psixologik 

maktablar vujudga kelgan bo‘lib, ularning nazarida ilmiy pozitsiyalar va konsepsiyalar mohiyati 

jihatdan farqlanuvchi g‘oyalar va yo‘nalishlar mujassamlashgan. 

Ijobiy motivlar o‘qish bilan bog‘liq ijtimoiy ahamiyatga ega burchni bajarish, muvaffaqiyat 

qozonish, bilim egallashning yangi usullarini o‘zlashtirib olish, atrofdagilar bilan yaxshi munosabat 

o‘rnatishda o‘z aksini topadi. Bu xususiyat o‘quvchi qancha vaqt mobaynida ushbu motiv 
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tomonidan undalgan o‘quv faoliyati bilan shug‘ullana olishida namoyon bo‘ladi. O‘qituvchining 

diqqat markazida o‘quv motivlarining namoyon bo‘lish shakllari turishi kerak.Bu asosda o‘qituvchi 

o‘quvchi faoliyatining motivlari haqida dastlabki tasavvurga ega bo‘ladi.Shundan so‘ng 

motivlarning ichki xususiyatlari salbiy modallikka ega bo‘lgan ko‘ngilsizlikdan qochish kabi 

barqaror motivlarga e’tibor berishimiz lozim. 

Xulosa: 

Ta’lim jarayonida o‘quvchilarning o‘quv-biluv faoliyatini motivlashtirishda o‘qituvchi juda 

muhim o‘rin egallaydi. Shunigdek bu motivlarni shakillantirish uchun psixolog ko‘magi ham zarur 

hisoblanadi.  Chunki u ta’lim jarayonini tashkil etuvchi va boshqaruvchi subyekt o‘qituvchi bo‘lsa, 

psixolog oquvchilarda  motivni qaror topishi va qo‘llab-quvvatlash shuningdek rivojlantirishda 

ko‘makchi hisoblanadi. Ta’lim muassasalari psixologlari har bir sinf o‘quvchilari bilan ishlash 

jarayonlarida buni to‘liq anglab ish olib borsa, albatta o‘quvchilardagi fanlarni o‘zlashtirish va kasb 

tanlashga bo‘lgan motivlari barqaror rivojlanadi.  
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